SCHEDA
CD - IDENTIFICAZIONE

TSK - Tiposcheda SCAN

LIR-Livello |

catalogazione

NCT - CODICE UNIVOCO ICCD
NCTR -
Codice Regione
NCTN -
Numero 00916760
catalogo
generale

ESC - Ente

schedatore |CCD

ECP - Ente

competente per S83

tutela

ACC - ALTRO CODICE
ACCE - Ente
/soggetto PCM - Dipartimento della Protezione Civile
responsabile
ACCC -
Codice 48437
identificativo
ACCR -
Riferimento 2022
cronologico

Scheda WEB “centro storico” realizzata nell'ambito della creazione della banca dati “ Cerj
ACCS- Note e Rischio Sismico” del Dipartimento di Protezione Civile della Presidenza del Consiglio
Ministri con la collaborazione del Ministero per i Beni e le Attivita Culturali.

ACCW - o : o
Indirizzo web https.//im.protezionecivile.it/#/dashboard

OG - BENE CULTURALE

AMB - Ambito di

tutda MiC architettonico e paesaggistico
CTB-Categoria  gen | MMOBIL|

generale

SET - Settore N . o
disciplinare Beni architettonici e paesaggistici
TBC-Tipobene i nudlei storici

culturale

CTG - Categoria e\ R) STORICH

disciplinare

OGD - _

Definizione bene centro storico

OGT - Tlp_o_log|a di crinale, collinare

/altre specifiche

OGN -
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Denominazione Tauras
ftitolo
OGN -
Denominazione Torasium (denominazione storica, X1 secolo)
/titolo
OGN -
Denominazione Taurisie (denominazione storica, X1V secol o)
ftitolo
OGN -
Denominazione Taurisia (denominazione storica, X1V secol o)
ftitolo
LC-LOCALIZZAZIONE
LCS- Stato ITALIA
LCR - Regione Campania
LCP - Provincia AV
LCC - Comune Tauras
LCI - Indirizzo ViaBelvedere
LCV - Altri Per la compilazione del campo L Cl-Indirizzo é stata presain considerazione la viabilita
per corsi/specifiche individuataal centro della perimetrazione del nucleo/centro storico individuato.
PVE - Dioces Avellino

CS-DATI CATASTALI

CTS-IDENTIFICATIVI CATASTALI

CTSC -
Comune Taurasi
catastale
Sa-[as;-o Tipo catasto terreni
CTSF - Foglio 10
g;?ilgel-la/e non rilevabile
GE - GEOREFERENZIAZIONE
GEl -
| dentificativo 2
geometria
%E; i ;;alei)(o)ndé localizzazionefisica
g’eli:-ef; Ie?]zi(;lzi G georeferenziazione areale
GEP - Sistema di N
riferimento
GEC - COORDINATE
GECX -
Coordinata x 14.954801
(longitudine :
Est)
GECY -
Coordinatay
(latitudine 41.009038
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Nord)
GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

14.954549

41.009038

14.954361

41.008973

14.954243

41.008819

14.954286

41.008604

14.954565

41.008264

14.955042
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GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

41.007822

14.955348

41.007604

14.955592

41.007516

14.955648

41.007457

14.955705

41.007457

14.955769

41.007481
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GECX -

Coordinata x 14.95589
(longitudine

Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

41.007503

14.955946

41.007455

14.955989

41.007465

14.956131

41.007301

14.956174

41.007305

14.956364
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(latitudine 41.0072
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine

14.95633

41.007159

14.956466

41.007103

14.956769

41.006925

14.956871

41.007022

14.956973

41.006963

14.957113
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Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

41.007095

14.95715

41.007105

14.957236

41.007054

14.957402

41.007649

14.957558

41.007627

14.957558

41.007589
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GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

14.958013

41.007507

14.958019

41.007783

14.958008

41.007831

14.959011

41.007775

14.95907

41.007945

14.958668
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(latitudine 41.008273
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine

14.958362

41.008111

14.957949

41.008617

14.958196

41.008754

14.958309

41.008698

14.958475

41.008783

14.958963
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Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

41.008815

14.959081

41.009095

14.959065

41.009135

14.959682

41.009208

14.959601

41.009508

14.958212

41.009325
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GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

14.95767

41.00935

14.957601

41.009005

14.957215

41.008945

14.956882

41.008896

14.956646

41.008896

14.956802
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(latitudine 41.009394
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine

14.956603

41.009418

14.956115

41.009718

14.95578

41.009819

14.955748

41.009779

14.955681

41.009795

14.955686
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Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

41.009817

14.955536

41.009835

14.955155

41.009872

14.955075

41.009704

14.955013

41.009657

14.954774

41.009759
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GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

14.954576

41.009759

14.95457

41.009724

14.954168

41.009718

14.954133

41.009388

14.954525

41.009487

14.954994
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(latitudine 41.00958
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine

14.955193

41.009576

14.95519

41.009499

14.955276

41.009499

14.955294

41.0094

14.955045

41.009327

14.955147
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Est)

GECY -
Coordinatay
(latitudine
Nord)

GEC - COORDINATE

GECX -
Coordinata x
(longitudine
Est)

GECY -
Coordinatay

(latitudine
Nord)

GEN - Note

DT - CRONOLOGIA/DEFINIZIONE CULTURALE

DTZ - CRONOLOGIA GENERICA

DTZG - Fascia
cronologica
/periodo

DTS- CRONOLOGIA SPECIFICA

DTS - Da
DTSF-A
DTT - Note
DA - DATI ANALITICI

CAM - Caratteri
ambientali (beni
immabili)

DES - Descrizione
del bene

NSC - Notizie
storico-critiche

MT - DATI TECNICI
MIS-MISURE
MISZ - Tipo di
misura
MISU - Unita
di misura

41.009183

14.954801

41.009038

Criteri di perimetrazione: delimitazione del "centro storico™ individuato dagli strumenti d
pianificazione e governo del territorio alivello comunale - perimetrazione approssimata
PUC, verifica piano operativo - PTCP di Avellino, schema di assetto strategico struttural ¢
urbanistico comunale di Tauras tav. 27 e 28 piano operativo, zona A - insediamenti di inj
antico e storico (fonte: PUC, verifica piano operativo - PTCP di Avellino, tavola P.03: sg
assetto strategico strutturale, tav. 32)

XVIII

1745
1745
La costruzione della chiesadi San Marciano viene terminata

Tauras s trova sul versante destro della mediavalle del fiume Calore al'interno della Cqa
Montana Terminio Cerviato. Posizionato ad un'altitudine di 398 m s.|.m., dista 32 km dd

L’ abitato € arroccato su uno sperone e dominato dal castello conservando la struttura urb
medievale. Il castello, denominato anche palazzo Marchionale, e attualmente la sede dell
Regionale per i Vini dell'lrpinia. Dalargo Porta Maggiore si accede a Largo Duomo pass
Porta Maggiore, affiancata da due imponenti torrioni. Su largo Duomo si affacciala chieq
Marciano con ingresso rialzato e raggiungibile tramite una scalinata. Proseguendo su via
viaPorta S. Angelo s raggiunge Porta S. Angelo, situata ad ovest verso la valle con affag
fiume Calore. Su via Concezione, anord del centro storico, si trovalachiesadellaSS. In
Concezione.

Centro di origine sannitica, viene acquistato dal console Scipione Barbato. In etalongobg
costruito il castello, potenziato e ampliato dai Normanni. Entratrai feudi di Gesualdo e
a Filangieri, ai Carafaeai Latilla.

area

ha
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MISM - Valore 7.42ca
MISV - Note valore approssimativo misurato da Google Maps
CDG -
Condizione proprieta mista
giuridica
BPT -
Provvedimenti .
- . Si
amministrativi-
sintes
STA - Situazione benein uso
DO - DOCUMENTAZIONE
DCM - DOCUMENTO
DCMN -
Codice 1500916760 fotoO1
identificativo
DCMP - Tipo
/supporto documentazione fotografical fotografia digitale (file)
[formato
DCMA -
Autore
(per sona/ente PacoPetrus
collettivo)
DCMW -
I ndirizzo web https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=21783092
(URL)
DEML - CCBY-SA 3.0
Licenzad'uso
DCMK - :
Nome file 1500916760 foto01.jpg
DCM - DOCUMENTO
DCMN -
Codice 1500916760 foto02
identificativo
DCMP - Tipo
/supporto documentazione fotografical fotografia digitale (file)
[formato
DCMM - Titolo : . .
/didascalia Chiesadi San Marciano
DCME -Ente  gayeg - Beni Ecdlesiastici in web
proprietario
DCMW -
I ndirizzo web https://beweb.chiesacattolica.it/
(URL)
DCMK - :
Nome file 1500916760 foto02.jpg
DCM - DOCUMENTO
DCMN -
Codice 1500916760 foto03
identificativo
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DCMP - Tipo
/supporto
/formato

DCMM - Titolo
/didascalia

DCMA -
Autore
(personal/ente
collettivo)

DCMW -
I ndirizzo web
(URL)

DCML -
Licenzad'uso

DCMK -
Nomefile

DCMN -
Codice
identificativo
DCMP - Tipo
/supporto
/formato

DCMM - Titolo
/didascalia

DCME - Ente
proprietario
DCMW -

I ndirizzo web
(URL)
DCMK -
Nomefile

DCMN -
Codice
identificativo
DCMP - Tipo
/supporto
/formato

DCMM - Titolo
/didascalia

DCMA -
Autore
(persona/ente
collettivo)

documentazione fotografical/ fotografia digitale (file)

Tauras

jimmyweee

https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=26287273

CCBY-SA 2.0

1500916760_foto03.jpg

DCM - DOCUMENTO

1500916760_atlante

documentazione grafica e cartografical cartografia storica

Atlante geografico del regno di Napoli compito e rettificato sotto | felici auspicj di Giuse
Napoleone I, re di Napoli, edi Sicilia, Principe francese e grand' elettore dell' impero da
Antonio Rizzi-Zannoni Direttore del Gabinetto Topografico dellaM.S. Nel 1808. Gius. (
inc. Nap. 1806. (with) Untitled map of northern Italy. (and) Cartadel’ itinerarj militari dg
atutto il Regno di Napoli ordinatada S.M Giuseppe Napoleone . diretta dal Gen. Div. P;
costruitada P. Colletta Ten. Cotto del Genio’. Leop. Laperuta, dis. Gius. Guerrainc. Fog
stralcio 15

David Rumsey Map Collection

https://www.davidrumsey.com/

1500916760 _eatlante.jpg

DCM - DOCUMENTO

Blaeu Joan la Molise

documentazione grafica e cartografical cartografia storica

Atlas Maior Sive Cosmographia Blaviana, Qua Solvm, Salvm, Coelvm, Accvratissme
Describvntvr. Contado Di Molise et Principato Vltra

Blaeu, Joan
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DCMR -
Riferimento
cronologico

DCME - Ente
proprietario

DCMW -
I ndirizzo web
(URL)

DCMK -
Nomefile

BIB - Bibliografia
/sitogr afia

BIB - Bibliografia
/sitogr afia

BIB - Bibliografia
/sitogr afia
BIB - Bibliografia
/sitografia
BIB - Bibliografia
/sitogr afia
BIB - Bibliografia
/sitogr afia
BIB - Bibliografia
/sitogr afia

CM - CERTIFICAZIONE/GESTIONE DATI

CMR -
Responsabile
CMR -
Responsabile
CMR -
Responsabile
CMR -
Responsabile
CMR -
Responsabile

CMA - Annodi
redazione

ADP - Profilo di
pubblicazione

OSS - Note

1665

David Rumsey Map Collection

https.//www.davidrumsey.com/

Blaeu Joan Molise.jpg
http://www.italiapedia.it/bacheca.php?

vd=mappa& istat=064107& comune=Taurasi& prov=& sigla=AV & NomeReg=Campani a&
(consultazione 2023/01/26)

Giuliano Gasca Queirazza, Carla Marcato, Giovan Battista Pellegrini, Giulia Petracco Sig
Alda Rossebastiano, Dizionario di Toponomastica: storia e significato dei nomi geografi(
Torino, Garzanti, 1990

https://www.sapere.it/enciclopedia/Taurasi.html (consultazione 2023/01/26)
https.//sistemairpinia.provincia.avellino.it/it/comuni/taurasi (consultazione 2023/01/26)
https.//storing.ingv.it/cfti/cfti5/ (consultazione 2023/01/26)

https.//www.beweb.chiesacattolica.it/ (consultazione 2023/01/26)

http://www.comune.taurasi .av.it/c064107/zf/index.php/servizi-aggiuntivi/index/index/idt
(consultazione 2023/01/26)

|CCD (verificatore scientifico)
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